
平成２８年度

財 務 諸 表 等

公益財団法人京都府公園公社



科　　目 当 年 度 前年度 増減

Ⅰ  資産の部

  1. 流動資産

       現金預金 136,368,808 155,085,500 △18,716,692

       未収金 61,704,792 38,630,975 23,073,817

       前払金 912,658 1,097,109 △184,451

       貯蔵品 1,157,603 999,988 157,615

       立替金 2,090,723 3,083,852 △993,129

       繰延税金資産 627,548 655,322 △27,774

       流動資産合計 202,862,132 199,552,746 3,309,386

  2. 固定資産

    (1)基本財産

         定期預金 10,000,000 10,000,000 0

       基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

    (2)特定資産

         退職給付引当資産 20,473,951 20,473,951 0

         スポーツ・緑化基金積立資産 8,000,000 4,000,000 4,000,000

       特定資産合計 28,473,951 24,473,951 4,000,000

    (3)その他固定資産

         構築物 5,536,443 1,297,175 4,239,268

         什器備品 1,340,103 1,550,332 △210,229

         電話加入権 80,300 105,020 △24,720

         ソフトウェア 6,963,527 1,098,883 5,864,644

         長期性預金 119,328,020 115,328,020 4,000,000

         繰延税金資産 4,455,925 5,818,110 △1,362,185

       その他固定資産合計 137,704,318 125,197,540 12,506,778

       固定資産合計 176,178,269 159,671,491 16,506,778

       資産合計 379,040,401 359,224,237 19,816,164

Ⅱ  負債の部

  1. 流動負債

       未払金 142,347,630 125,506,223 16,841,407

       未払法人税等 9,348,600 7,345,300 2,003,300

       預り金 2,524,985 2,590,985 △66,000

       前受金 15,253,578 16,752,688 △1,499,110

       賞与引当金 7,160,509 8,184,884 △1,024,375

       流動負債合計 176,635,302 160,380,080 16,255,222

  2. 固定負債

       長期預り金 2,000,000 2,000,000 0

       退職給付引当金 99,429,877 129,801,907 △30,372,030

       固定負債合計 101,429,877 131,801,907 △30,372,030

       負債合計 278,065,179 292,181,987 △14,116,808

Ⅲ  正味財産の部

  1. 指定正味財産

       寄付金 10,000,000 10,000,000 0

      指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0

       （ うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0)

  2. 一般正味財産 90,975,222 57,042,250 33,932,972

       （ うち特定資産への充当額） (8,000,000) (4,000,000) (4,000,000)

       正味財産合計 100,975,222 67,042,250 33,932,972

       負債及び正味財産合計 379,040,401 359,224,237 19,816,164

貸借対照表

                                           　　　（ 単位： 円）

平成29年3月31日現在



科      目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

  1. 流動資産

       現金預金 41,172,142 91,946,464 3,250,202 136,368,808

       未収金 33,130,020 24,127,229 4,447,543 61,704,792

       前払金 912,658 0 0 912,658

       貯蔵品 316,887 809,756 30,960 1,157,603

       立替金 1,795,613 295,110 0 2,090,723

       繰延税金資産 0 627,548 0 627,548

       流動資産合計 77,327,320 117,806,107 7,728,705 202,862,132

  2. 固定資産

    (1)基本財産

         定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

       基本財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

    (2)特定資産

         退職給付引当資産 15,355,463 5,118,488 0 20,473,951

         スポーツ・緑化基金積立資産 8,000,000 0 0 8,000,000

       特定資産合計 23,355,463 5,118,488 0 28,473,951

    (3)その他固定資産

         構築物 4,365,270 797,324 373,849 5,536,443

         什器備品 661,798 106,637 571,668 1,340,103

         電話加入権 0 80,300 0 80,300

         ソフトウェア 6,963,527 0 0 6,963,527

         長期性預金 117,328,020 2,000,000 0 119,328,020

         繰延税金資産 0 4,455,925 0 4,455,925

       その他固定資産合計 129,318,615 7,440,186 945,517 137,704,318

       固定資産合計 162,674,078 12,558,674 945,517 176,178,269

       資産合計 240,001,398 130,364,781 8,674,222 379,040,401

Ⅱ  負債の部

  1. 流動負債

       未払金 127,320,100 9,102,541 5,924,989 142,347,630

       未払法人税等 0 9,348,600 0 9,348,600

       預り金 1,657,385 693,861 173,739 2,524,985

       前受金 12,929,678 2,323,900 0 15,253,578

       賞与引当金 5,521,828 974,314 664,367 7,160,509

       流動負債合計 147,428,991 22,443,216 6,763,095 176,635,302

  2. 固定負債

       長期預り金 0 2,000,000 0 2,000,000

       退職給付引当金 74,572,407 24,857,470 0 99,429,877

       固定負債合計 74,572,407 26,857,470 0 101,429,877

       負債合計 222,001,398 49,300,686 6,763,095 278,065,179

Ⅲ  正味財産の部

  1. 指定正味財産

       寄付金 10,000,000 0 0 10,000,000

      指定正味財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000

       （ うち基本財産への充当額） (10,000,000) (0) (0) (10,000,000)

  2. 一般正味財産 8,000,000 81,064,095 1,911,127 90,975,222

       （ うち特定資産への充当額） (8,000,000) (0) (0) (8,000,000)

       正味財産合計 18,000,000 81,064,095 1,911,127 100,975,222

       負債及び正味財産合計 240,001,398 130,364,781 8,674,222 379,040,401

貸借対照表内訳表

（単位： 円）

平成29年3月31日現在



科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

    (1)経常収益

      1  基本財産運用益

           基本財産受取利息 12,500 12,534 △ 34

　　  2　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 5,130 5,217 △ 87

      3  管理事業収益

           指定管理事業収益 445,140,433 448,200,640 △ 3,060,207

           施設貸出事業収益 306,811,935 287,076,809 19,735,126

         管理事業収益計 751,952,368 735,277,449 16,674,919

      4  自主事業収益

           教室事業収益 53,735,300 50,210,607 3,524,693

           飲食物販提供事業収益 22,102,530 21,518,184 584,346

         自主事業収益計 75,837,830 71,728,791 4,109,039

      5  受託事業収益

           管理受託事業収益 6,493,860 4,262,100 2,231,760

           スポーツ・文化受託事業収益 177,000 177,000 0

         受託事業収益計 6,670,860 4,439,100 2,231,760

      6  受取補助金

           京都府補助金 27,287,681 25,968,459 1,319,222

      7  雑収益

           受取利息 190,861 171,254 19,607

           雑収益 1,217,262 1,137,790 79,472

       経常収益計 863,174,492 838,740,594 24,433,898

    (2)経常費用

      1  事業費

           給料手当 138,037,599 139,209,223 △ 1,171,624

           賞与引当金繰入額 6,496,142 7,520,517 △ 1,024,375

           福利厚生費 23,643,864 24,077,695 △ 433,831

           退職給付費用 4,892,680 4,805,480 87,200

           臨時雇賃金 63,296,083 58,307,730 4,988,353

           諸謝金 2,678,139 3,656,270 △ 978,131

           旅費交通費 3,501,998 2,041,669 1,460,329

           備品費 1,378,436 565,488 812,948

           減価償却費 826,852 967,207 △ 140,355

           消耗品費 18,535,763 16,768,978 1,766,785

           燃料費 1,828,935 1,600,521 228,414

           印刷製本費 417,312 722,303 △ 304,991

           光熱水費 73,537,644 79,517,244 △ 5,979,600

           施設修繕費 46,357,920 35,167,500 11,190,420

           備品修繕費 3,834,249 4,809,170 △ 974,921

           通信運搬費 4,308,148 4,485,024 △ 176,876

           広告費 3,561,745 5,377,294 △ 1,815,549

           手数料 31,696,230 22,453,520 9,242,710

           保険料 3,904,708 3,627,042 277,666

           委託費 330,199,526 327,632,597 2,566,929

           賃借料 5,719,329 7,883,928 △ 2,164,599

           商品販売原価 1,555,555 1,459,720 95,835

           負担金 4,043,516 3,141,366 902,150

           公租公課 19,895,608 20,202,728 △ 307,120

           雑費 184,154 238,950 △ 54,796

        事業費計 794,332,135 776,239,164 18,092,971

 正味財産増減計算書

　（ 単位： 円）

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増減

      2  管理費

           役員報酬 9,104,834 8,098,100 1,006,734

           給料手当 7,635,880 7,635,880 0

           賞与引当金繰入額 664,367 664,367 0

           福利厚生費 2,699,085 2,405,803 293,282

           退職給付費用 360,000 360,000 0

           旅費交通費 187,529 311,501 △ 123,972

           減価償却費 403,465 328,335 75,130

           消耗品費 303,692 562,524 △ 258,832

           印刷製本費 0 24,840 △ 24,840

           通信運搬費 1,220 0 1,220

           手数料 6,000,112 5,647,976 352,136

           保険料 30,000 30,000 0

           負担金 171,500 192,340 △ 20,840

           会議費 201,150 192,690 8,460

           公租公課 1,781,472 3,835,032 △ 2,053,560

           雑費 20,000 0 20,000

         管理費計 29,564,306 30,289,388 △ 725,082

      経常費用計 823,896,441 806,528,552 17,367,889

    当期経常増減額 39,278,051 32,212,042 7,066,009

　２　経常外増減の部

    (1)経常外収益

           過年度事業所税還付額 5,418,200 0 5,418,200

         経常外収益計 5,418,200 0 5,418,200

    (2)経常外費用

           電話加入権除却損 24,720 0 24,720

           退職給付費用 0 36,443,099 △ 36,443,099

         経常外費用計 24,720 36,443,099 △ 36,418,379

    当期経常外増減額 5,393,480 △ 36,443,099 41,836,579

　税引前当期一般正味財産増減額 44,671,531 △ 4,231,057 48,902,588

         法人税、住民税及び事業税 9,348,600 7,345,300 2,003,300

         法人税等調整額 1,389,959 △ 244,893 1,634,852

  当期一般正味財産増減額 33,932,972 △ 11,331,464 45,264,436

　一般正味財産期首残高 57,042,250 68,373,714 △ 11,331,464

　一般正味財産期末残高 90,975,222 57,042,250 33,932,972

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

　指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 100,975,222 67,042,250 33,932,972

（ 単位： 円）



施設貸与・教室 飲食物販 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

    (1)経常収益

      1  基本財産運用益

           基本財産受取利息 12,500 0 0 0 0 0 12,500

   　 2　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 3,848 0 0 0 1,282 0 5,130

      3  管理事業収益

           指定管理事業収益 445,140,433 0 0 0 0 0 445,140,433

           施設貸出事業収益 101,396,550 205,415,385 0 205,415,385 0 0 306,811,935

         管理事業収益計 546,536,983 205,415,385 0 205,415,385 0 0 751,952,368

      4  自主事業収益

           教室事業収益 37,910,852 15,824,448 0 15,824,448 0 0 53,735,300

           飲食物販提供事業収益 0 0 22,102,530 22,102,530 0 0 22,102,530

         自主事業収益計 37,910,852 15,824,448 22,102,530 37,926,978 0 0 75,837,830

      5  受託事業収益

           管理受託事業収益 2,235,600 4,258,260 0 4,258,260 0 0 6,493,860

           ｽﾎ゚ ﾂー・文化受託事業収益 177,000 0 0 0 0 0 177,000

         受託事業収益計 2,412,600 4,258,260 0 4,258,260 0 0 6,670,860

      6  受取補助金

           京都府補助金 0 0 0 0 27,287,681 0 27,287,681

      7  雑収益

           受取利息 190,360 0 501 501 0 0 190,861

           雑収益 0 0 1,217,262 1,217,262 0 0 1,217,262

       経常収益計 587,067,143 225,498,093 23,320,293 248,818,386 27,288,963 0 863,174,492

    (2)経常費用

      1  事業費

           給料手当 118,172,479 14,326,775 5,538,345 19,865,120 0 0 138,037,599

           賞与引当金繰入額 5,521,828 722,469 251,845 974,314 0 0 6,496,142

           福利厚生費 17,087,957 5,241,907 1,314,000 6,555,907 0 0 23,643,864

           退職給付費用 3,519,510 1,173,170 200,000 1,373,170 0 0 4,892,680

           臨時雇賃金 32,434,138 30,861,945 0 30,861,945 0 0 63,296,083

           諸謝金 2,473,139 205,000 0 205,000 0 0 2,678,139

           旅費交通費 3,501,998 0 0 0 0 0 3,501,998

           備品費 1,238,436 0 140,000 140,000 0 0 1,378,436

           減価償却費 544,436 15,990 266,426 282,416 0 0 826,852

           消耗品費 13,121,743 4,798,820 615,200 5,414,020 0 0 18,535,763

           燃料費 1,823,375 5,560 0 5,560 0 0 1,828,935

           印刷製本費 185,760 231,552 0 231,552 0 0 417,312

           光熱水費 55,309,572 18,228,072 0 18,228,072 0 0 73,537,644

           施設修繕費 28,676,160 17,681,760 0 17,681,760 0 0 46,357,920

           備品修繕費 2,774,561 860,752 198,936 1,059,688 0 0 3,834,249

           通信運搬費 3,286,970 1,017,374 3,804 1,021,178 0 0 4,308,148

           広告費 1,350,369 1,923,776 287,600 2,211,376 0 0 3,561,745

           手数料 17,148,912 9,949,866 4,597,452 14,547,318 0 0 31,696,230

           保険料 3,562,044 323,624 19,040 342,664 0 0 3,904,708

           委託費 277,749,883 52,449,643 0 52,449,643 0 0 330,199,526

           賃借料 3,667,474 1,801,315 250,540 2,051,855 0 0 5,719,329

           商品販売原価 0 0 1,555,555 1,555,555 0 0 1,555,555

           負担金 3,878,641 5,875 159,000 164,875 0 0 4,043,516

           公租公課 14,443,119 4,687,263 765,226 5,452,489 0 0 19,895,608

           雑費 56,220 12,740 115,194 127,934 0 0 184,154

        事業費計 611,528,724 166,525,248 16,278,163 182,803,411 0 0 794,332,135

正味財産増減計算書内訳表

 （ 単位： 円）

科　　目
公益目的

事業会計

収益事業等会計
法人会計

内部取

引消去
合計

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



施設貸与・教室 飲食物販 小計

      2  管理費

           役員報酬 0 0 0 0 9,104,834 0 9,104,834

　　　　　 給料手当 0 0 0 0 7,635,880 0 7,635,880

           賞与引当金繰入額 0 0 0 0 664,367 0 664,367

           福利厚生費 0 0 0 0 2,699,085 0 2,699,085

           退職給付費用 0 0 0 0 360,000 0 360,000

           旅費交通費 0 0 0 0 187,529 0 187,529

           減価償却費 0 0 0 0 403,465 0 403,465

           消耗品費 0 0 0 0 303,692 0 303,692

           通信運搬費 0 0 0 0 1,220 0 1,220

           手数料 0 0 0 0 6,000,112 0 6,000,112

           保険料 0 0 0 0 30,000 0 30,000

           負担金 0 0 0 0 171,500 0 171,500

           会議費 0 0 0 0 201,150 0 201,150

           公租公課 0 0 0 0 1,781,472 0 1,781,472

           雑費 0 0 0 0 20,000 0 20,000

         管理費計 0 0 0 0 29,564,306 0 29,564,306

　　経常費用計 611,528,724 166,525,248 16,278,163 182,803,411 29,564,306 0 823,896,441

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △24,461,581 58,972,845 7,042,130 66,014,975 △2,275,343 0 39,278,051

　　評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 24,461,581 58,972,845 7,042,130 66,014,975 △2,275,343 0 39,278,051

　２　経常外増減の部

    (1)経常外収益

           過年度事業所税還付額 0 0 0 0 5,418,200 0 5,418,200

    　　経常外収益計 0 0 0 0 5,418,200 0 5,418,200

    (2)経常外費用

           電話加入権除却損 0 24,720 0 24,720 0 0 24,720

　　経常外費用計 0 24,720 0 24,720 0 0 24,720

    当期経常外増減額 0 △ 24,720 0 △ 24,720 5,418,200 0 5,393,480

    他会計振替額 30,219,731 △ 26,633,917 △ 2,959,324 △29,593,241 △ 626,490 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 5,758,150 32,314,208 4,082,806 36,397,014 2,516,367 0 44,671,531

   　　法人税、住民税及び事業税 0 9,348,600 0 9,348,600 0 0 9,348,600

   　　法人税等調整額 0 1,389,959 0 1,389,959 0 0 1,389,959

　　当期一般正味財産増減額 5,758,150 21,575,649 4,082,806 25,658,455 2,516,367 0 33,932,972

　　一般正味財産期首残高 2,241,850 53,036,099 2,369,541 55,405,640 △ 605,240 0 57,042,250

　　一般正味財産期末残高 8,000,000 74,611,748 6,452,347 81,064,095 1,911,127 0 90,975,222

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000

　　指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 18,000,000 74,611,748 6,452,347 81,064,095 1,911,127 0 100,975,222

（ 単位： 円）

合計科　　目
公益目的

事業会計

収益事業等会計
法人会計

内部取

引消去


